

鼎诚诚心伴你养老年金保险（分红型）

产品说明书

在本说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指鼎诚人寿保险有限责任公司。

风险提示：本产品为分红型保险产品，您可以保单红利的形式享有本公司分红型保险产品的盈余分配权，未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的，保单的红利水平是不保证的，在某些年度红利可能为零。

产品基本特征

一、保险责任

在合同保险期间内，我们承担下列保险责任：

养老年金

若您选择的养老年金领取方式是年领，被保险人到达养老年金领取日零时仍生存，我们按照下列两项金额中的较小值给付养老年金：

- (1) 基本保险金额 $\times$ (已经过的完整保单年度数 + 1)；
- (2) 基本保险金额 $\times$ 投保时约定的交费期间，趸交的交费期间为 1 年。

养老年金领取日为养老年金首次领取日及之后的保单周年日。

若您选择的养老年金领取方式是月领，被保险人到达养老年金领取日零时仍生存，我们按照下列两项金额中的较小值的 8.4% 给付养老年金：

- (1) 基本保险金额 $\times$ (已经过的完整保单年度数 + 1)；
- (2) 基本保险金额 $\times$ 投保时约定的交费期间，趸交的交费期间为 1 年。

养老年金领取日为养老年金首次领取日及之后的保单周月日。

身故保险金

被保险人身故，我们按照下列两项金额中的较大值给付身故保险金，合同终止：

- (1) 合同生效之日起已支付的保险费（不计利息）；
- (2) 被保险人身故时，合同基本保险金额对应的现金价值。

其中，已支付的保险费按身故当时的基本保险金额和交费方式计算。

二、责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金的责任：

- (1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- (2) 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- (3) 被保险人故意自伤，或自合同成立或者合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

发生上述第 (1) 项情形导致被保险人身故的，合同终止，我们向被保险人的继承人（除投保人本人外）退还合同的现金价值。

发生上述情形 (2) - (3) 导致被保险人身故的，合同终止，我们向您退还合同的现金价值。

三、投保范围

合同接受的被保险人的投保年龄范围为 50 周岁至 85 周岁，且须符合投保当时我们的规定。

不同的交费期间所对应的投保年龄范围会有所不同，具体规则您在投保前可咨询我们。

四、保险期间、养老年金首次领取日

合同的保险期间为被保险人终身，自保险合同生效日零时起至被保险人身故时止，保险期间在保险单上载明。

若被保险人为男性且投保时未满60周岁，养老年金首次领取日为被保险人年满60周岁后的首个保单周年日；

若被保险人为男性且投保时已满60周岁，养老年金首次领取日为合同犹豫期结束日次日；

若被保险人为女性且投保时未满55周岁，养老年金首次领取日为被保险人年满55周岁后的首个保单周年日；

若被保险人为女性且投保时已满55周岁，养老年金首次领取日为合同犹豫期结束日次日。

五、养老年金领取方式

合同提供的养老年金领取方式分为月领或年领两种。

养老年金领取方式由您在投保时选择，在保险合同内载明。

在合同有效期内，您可以申请养老年金领取方式变更。您的申请经过我们审核同意后，**变更后的养老年金领取方式自下一个保单周年日起生效。**

六、交费方式

交费方式：趸交、分期交纳（年交、半年交、季交或月交）

分期交纳的交费期间：3年、5年、6年、10年

七、保单利益

除前述保险责任对应的保单利益外，您还可以享有以下保单利益：

1. 现金价值

指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的、由我们退还的那部分金额。保单年度末的现金价值会在保险合同上载明。保单年度内的现金价值，您可以向我们咨询。

合同为分红保险合同，您的保单实际具有的现金价值除保险单上载明的数值之外，可能还包括由于红利分配而产生的相关利益。由于因红利分配而产生的相关利益是不保证的且无法事先确定，只能根据每年分红的实际状况确定，所以未在保险单上载明。

2. 保单贷款

在合同有效期内，您可以申请并经我们审核同意后办理保单贷款。累积贷款金额不得超过合同当时现金价值的80%扣除各项未还款项后的余额，每次贷款期限最长不超过6个月，贷款利率按照本公司公布的利率执行。如果您到期未能偿还贷款本息或未能足额偿还贷款本息，则您所欠的贷款本金及利息将作为新的贷款本金计息。

当未还贷款本金及利息加上其他未还款项达到合同现金价值时，合同效力中止。

3. 保险费自动垫交

您可以选择保险费自动垫交功能，即如果您在宽限期结束时仍未支付保险费且您已选择了自动垫交功能，我们将以合同及其附加合同的现金价值扣除您的未还款项之后的余额自动垫交到期应支付的保险费，合同及其附加合同继续有效。所垫交的保险费视同保单贷款，按照保单贷款利率计算利息。

当已垫交的保险费及其利息与各项未还款项之和达到合同及其附加合同的现金价值时，合同及其附加合同效力中止。

当现金价值扣除利息与其他各项未还款项后的余额不足以垫交一期合同及其附加合同应支付的保险费时，合同及其附加合同效力中止。

4. 基本保险金额变更

合同有效且自第五个保单周年日的零时起，您可以书面申请减少基本保险金额，经我们审核同意后，我们将按减少后的基本保险金额承担保险责任。基本保险金额减少的部分视为退保，我们将向您给付基本保险金额减少部分对应的现金价值。

合同自基本保险金额减少后的各期保险费、各年度现金价值、各年度身故保险金、各年度养老金与基本保险金额同比例减少。

同一保单年度内您累积减少的基本保险金额对应现金价值与该保单年度内领取的养老金之和不得超过保单累计已支付保险费总额的20%，且减少后的基本保险金额不得低于申请时我们规定的最低金额。

5. 保单红利

本产品为分红保险，保单红利是保单利益的重要组成部分。您可通过保单红利的形式享有本公司分红型保险产品的盈余分配权，未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的，保单的红利水平是不保证的，在某些年度红利可能为零。保单红利的具体说明请参见本说明书“红利及红利分配”部分。

6. 宽限期

除另有约定外，分期支付保险费的，您支付首期保险费后，如果您到期未支付保险费，自保险费约定支付日次日零时起 60 日为宽限期。宽限期内发生的保险事故，我们仍会承担保险责任，但在给付保险金时会扣减您欠交的保险费。

除另有约定外，如果您宽限期结束之时仍未支付保险费，则合同自宽限期满的次日零时起效力中止。

八、分红保险的主要投资策略

本公司为履行合同项下的保险责任，即根据该产品的特征、公司的基本投资政策以及各种投资工具流动性、安全性、收益性的特点，制定具体的投资策略和投资组合，将资金按不同比例在不同

的投资工具间和不同的投资期限间进行合理分配，从而达到分散投资风险、投资收益长期稳定的目标。

红利及红利分配

一、红利来源

本公司每年分配给客户的红利来源于该年度公司在分红险业务的实际经营成果，并基于可支撑性、可持续性原则确定的可分配盈余，其中分配给保单持有人的比例不低于可分配盈余的 70%。这些可分配盈余来源于利差和死差，根据实际投资收益率、实际风险发生率与评估基础的差异确定。

二、红利分配的方式

现金红利

三、红利实现的方式

本分红保险的红利领取方式有三种，由您在投保时选择：

- (1) 现金领取；
- (2) 累积生息：在合同保险期间内，红利保留在本公司以年复利方式累积生息，红利累积的年利率每年由本公司公布。您可以在任何时候申请领取累积的红利，或者在合同效力终止时一并领取；
- (3) 购买交清增额保险：依据被保险人投保年龄、性别、交费期间及红利分配时对应的保单年度，以红利作为一次交清的净保险费，增加合同的基本保险金额。

如果您在投保时未选择红利领取方式，则本公司以累积生息方式办理。

四、红利分配政策以及确定保单红利水平的影响因素

在合同保险期间内，我们每年根据上一会计年度分红保险业务的实际经营状况确定红利分配方案，尚未分配的红利是不保证的。如果我们确定合同有红利分配，则将该红利分配给您。我们会向您提供每个保单年度的红利通知书，告知您红利分配的具体情况。

合同在效力中止期间不参与红利分配。

红利水平主要取决于公司分红保险业务的实际经营成果，受投资收益、理赔情况等多种因素的影响；不同的保单，因为险种、保额、保费、交费期、被保险人性别、年龄等多种因素不同，实际红利分配也会存在差异。

利益演示

案例一：李先生，60 岁，购买了鼎诚诚心伴你养老年金保险（分红型）产品，保险期间为终身，3 年交，选择养老年金领取方式为年领，选择红利领取方式为累积生息，年交保费 10 万元，合同生效时的基本保险金额 1,118 元，假设没有发生基本保险金额的变更，李先生享有的各保单年度的保单利益如下表所示：

单位：元

保单年度末	保单年度末年龄	保险费		保证利益			红利利益			
		年交保险费	累计保险费	养老年金	身故保险金	现金价值	当年红利利益		累积红利利益	
							保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示
1	61	100,000	100,000	3,354	100,000	23,991	0	951	0	951
2	62	100,000	200,000	3,354	200,000	65,216	0	2,066	0	3,034
3	63	100,000	300,000	3,354	300,000	125,630	0	3,201	0	6,288
4	64	0	300,000	3,354	300,000	145,738	0	3,214	0	9,612
5	65	0	300,000	3,354	300,000	166,433	0	3,226	0	13,006
6	66	0	300,000	3,354	300,000	265,457	0	3,239	0	16,473
7	67	0	300,000	3,354	300,000	266,509	0	3,252	0	20,013
8	68	0	300,000	3,354	300,000	267,567	0	3,265	0	23,628
9	69	0	300,000	3,354	300,000	268,632	0	3,278	0	27,320
10	70	0	300,000	3,354	300,000	269,705	0	3,291	0	31,089
20	80	0	300,000	3,354	300,000	280,353	0	3,422	0	73,370
30	90	0	300,000	3,354	300,000	288,813	0	3,529	0	124,967
40	100	0	300,000	3,354	300,000	294,362	0	3,600	0	187,290
45	105	0	300,000	3,354	300,763	297,409	0	3,635	0	223,001

重要声明：

- 1、该利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利水平是不确定的，在某些年度红利可能为零；
- 2、演示中“累积红利利益”是保单年度末红利按红利累积利率 1.75%以年复利的方式累积而得，仅供参考，不能理解为对未来红利累积利率的预期或保证。实际的红利累积利率

由本公司每年宣布：

- 3、 各保单年度除年交保险费、累计保险费外，其余都是保单年度末数值；
- 4、 上表 “现金价值” 不包括于保险单年度末应给付的 “养老年金”；
- 5、 上表利益演示中，假定无欠交的保险费和其他未还清款项；
- 6、 上表利益演示中责任均为等待期（若有）后责任；
- 7、 上表利益演示中，各责任实际理赔条件以条款为准；
- 8、 为了演示方便，以上所有数值均为取整后的数值，与实际金额可能存在微小差异；
- 9、 上述利益演示中，均为未发生红利领取情况下数据；
- 10、 上述养老年金、身故保险金、现金价值，均不包括由于红利分配而产生的相关利益。

案例二：李先生，60 岁，购买了鼎诚诚心伴你养老年金保险（分红型）产品，保险期间为终身，3 年交，选择养老年金领取方式为年领，选择红利领取方式为购买交清增额保险，年交保费 10 万元，合同生效时的基本保险金额 1,118 元，假设没有发生基本保险金额的变更，李先生享有的各保单年度的保单利益如下表所示：

单位：元

保单年 度末	保单年 度末年 龄	保险费		保证利益			红利利益		保单总利益（含红利）			
		年交保险费	累计保险费	养老年金	身故保险金	现金价值	当年交清增 额红利保额	累计交清增 额红利保额	基本保险 金额	养老年金	身故保险金	现金价值
1	61	100,000	100,000	3,354	100,000	23,991	4	4	1,122	3,362	100,000	23,991
2	62	100,000	200,000	3,354	200,000	65,216	9	13	1,131	3,393	200,732	65,455
3	63	100,000	300,000	3,354	300,000	125,630	14	27	1,145	3,434	303,478	127,086
4	64	0	300,000	3,354	300,000	145,738	14	41	1,159	3,476	307,181	149,226
5	65	0	300,000	3,354	300,000	166,433	14	55	1,173	3,519	310,929	172,496
6	66	0	300,000	3,354	300,000	265,457	14	69	1,187	3,562	314,724	278,485
7	67	0	300,000	3,354	300,000	266,509	14	84	1,202	3,605	318,564	283,000
8	68	0	300,000	3,354	300,000	267,567	15	98	1,216	3,649	322,449	287,589
9	69	0	300,000	3,354	300,000	268,632	15	113	1,231	3,693	326,383	292,256
10	70	0	300,000	3,354	300,000	269,705	15	128	1,246	3,739	330,365	297,004
20	80	0	300,000	3,354	300,000	280,353	17	289	1,407	4,221	372,958	348,533
30	90	0	300,000	3,354	300,000	288,813	19	470	1,588	4,765	421,079	405,377
40	100	0	300,000	3,354	300,000	294,362	22	676	1,794	5,381	475,476	466,540
45	105	0	300,000	3,354	300,763	297,409	23	788	1,906	5,718	506,541	500,892

重要声明：

- 1、 该利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利水平是不确定的，在某些年度红利可能为零；
- 2、 各保单年度除年交保险费、累计保险费外，其余都是保单年度末数值；
- 3、 上表 “现金价值” 不包括于保险单年度末应给付的 “养老年金”；

- 4、 上表利益演示中，假定无欠交的保险费和其他未还清款项；
- 5、 上表利益演示中责任均为等待期（若有）后责任；
- 6、 上表利益演示中，各责任实际理赔条件以条款为准；
- 7、 为了演示方便，以上所有数值均为取整后的数值，与实际金额可能存在微小差异；
- 8、 上述利益演示中，均为未发生红利领取情况下数据；
- 9、 上述利益演示中保证利益部分，养老年金、身故保险金、现金价值，均不包括由于红利分配而产生的相关利益。

犹豫期及退保

一、犹豫期

自您签收合同之日起，有 15 日的犹豫期。在此期间请您认真审视合同，如果您认为合同与您的需求不相符，您可以在此期间提出解除合同，我们将退还您所支付的全部保险费。

解除合同时，您需要填写解除合同通知书，并提供您的保险合同及有效身份证件。**自我们收到您解除合同的通知书时，合同即被解除，合同解除前发生的保险事故我们不承担保险责任。**

二、犹豫期后退保

合同成立后，您可以解除合同，请填写解除合同通知书并向我们提供下列证明和资料：

- （1）保险合同；
- （2）您的有效身份证件。

自我们收到解除合同通知书时起，合同终止。您在犹豫期后解除合同的，我们自收到解除合同通知书之日起 30 日内向您退还合同的现金价值。

您退保时，我们退还的现金价值，是我们从您所交的保险费中扣除相关费用后，基于相关精算原理及有关规定计算得到的。前述相关费用包括保单平均承担的本公司经营支出、保险责任对应的成本以及客户提前终止保单导致本公司的损失。因此，您在犹豫期后解除合同可能会遭受一定损失。

温馨提示：

- 1、本产品说明书所载资料供您理解保险条款所用，各项内容均以保险条款为准。
- 2、如果您需要了解更多信息，可以通过鼎诚全国统一客户热线（4008 008 008）、鼎诚官网（www.dingchenglife.com.cn）或者微信公众号“鼎诚人寿”获取。